
Jana Koppová, 216174 

 

Jacques Derrida 

Politika přátelství 

 

 Jak prohlásil Aristotelés: v přátelství je lepší spíše milovat než být milován. 

Neopomínejme obecné pojetí tohoto tvrzení. Vychází ze spravedlnosti a politiky. Tato pasáž 

z Etiky Eudemovy se otevírá otázkou, co je v přátelství spravedlivé (dikaion). Okamžitě se pak 

můžeme ptát, co je vnímáno jako spravedlivé a co jako spravedlnost (dikaiosyné). 

Spravedlnost označuje jednání. Spočívá v tom, že člověk jedná určitým způsobem: ve shodě 

s tím, co je spravedlivé, v souladu se zásadou toho, co je spravedlivé. Díky své vážnosti a 

nezbytnosti je tato otázka srovnatelná s problémem, co je v přátelství krásné a žádoucí. Stejně 

tak se tedy můžeme na téma přátelství (peri philias) hned po obecném úvodu knihy ptát: Co je 

to přátelství? Jaké je? Kdo je to přítel? Může mít přátelství více smyslů než jeden? 

 

Velmi dobře B 


